
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ШАТУРСКОГО РАЙОНА 

__________________________________________________ 
         

РЕШЕНИЕ 

от 14.06.2016                                         № 135 

 
О плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии  

Шатурского района по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся 

инвалидами, при проведении выборов депутатов Московской областной Думы 18 

сентября 2016 г. 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального Закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

решением Избирательной комиссии Московской области от 9 июня 2015 г. № 265/3610-5, 

 

Территориальная избирательная комиссия Шатурского района РЕШИЛА: 

1. Утвердить план мероприятий Территориальной избирательной комиссии 

Шатурского района по обеспечению пассивного и активного избирательного права 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов 

депутатов Московской областной Думы (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии 

Шатурского муниципального района, главам Шатурского муниципального района, 

городского поселения Шатура Шатурского муниципального района, в Шатурский отдел 

социальной защиты населения Министерство социальной защиты населения Московской 

области, в общественные организации инвалидов. 

3. Опубликовать решение в "Вестнике Избирательной комиссии Московской 

области" и разместить на официальном сайте администрации Шатурского 

муниципального района в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя ТИК 

Шатурского района Ю.В. Лаврентьеву. 

 

 

Председатель ТИК                              Ю.В.Лаврентьева  

 

Секретарь заседания                                Н.П. Пензина  



Приложение № 1 

к решению ТИК 

Шатурского района 

от 14.06.2016 № 135 

 

План 

мероприятий Территориальной избирательной комиссии 

Шатурского района по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся 

инвалидами, при проведении выборов депутатов Московской областной Думы 18 

сентября 2016 г. 

 
№  

п/

п 

Мероприятия         Срок  

исполнени

я 

Ответственные  

1 Получить из Избирательной комиссии Московской 

области сведения о численности избирателей, 

являющихся инвалидами, с указанием групп 

инвалидности. 

июль 

2016 г. 

председатель 

ТИК 

 

2 

Уточнить сведения об избирателях, являющихся 

инвалидами, по категориям инвалидности (слепые и 

слабовидящие, глухие и слабослышащие, с 

нарушением функций опорно-двигательного 

аппарата) и подготовить информацию (сведения) с 

указанием ФИО, даты рождения, адреса места 

жительства, в том числе адреса фактического 

пребывания инвалида. 

Июль – 

август 

 2016 г. 

ТИК 

при содействии 

отделов 

социальной 

защиты, органов 

местного 

самоуправления, 

отделений 

пенсионного 

фонда РФ, 

общественных 

организаций 

инвалидов 

(по  

согласованию)  

3  Определить количество избирательных участков для 

обеспечения их средствами оптической коррекции 

(лупы) для граждан, являющихся инвалидами по 

зрению. 

Информацию направить в Избирательную комиссию 

Московской области. 

до  

15 

августа 

2016 г. 

рабочая группа 

ТИК совместно с 

общественными 

организациями 

ВОС 

4 Определить количество избирательных участков, на 

которых будут использоваться трафареты для 

самостоятельного заполнения избирательных 

бюллетеней гражданами, являющимися инвалидами 

по зрению. Определить необходимое количество 

трафаретов  

(с прорезями и с применением шрифта Брайля). 

Информацию о количестве указанных избирательных 

участков и трафаретов для голосования (с прорезями 

и с применением шрифта Брайля) направить в 

Избирательную комиссию Московской области по 

форме №1 к приложению. 

до  

15 

августа 

2016 г. 

ТИК совместно с 

общественными 

организациями 

ВОС 

(по 

согласованию) 



5 Предложить главам администраций муниципальных 

образований оборудовать избирательные участки и 

помещения для голосования с учетом потребности в 

них инвалидов: установкой поручней, настилов, 

рельсов, пандусов. 

август 

2016 г. 

 

ТИК  

6 Организовать сбор информации по выявлению 

желания избирателей, являющихся инвалидами, 

проголосовать вне помещения для голосования, либо 

в помещении для голосования избирательного 

участка; по возможности принять меры  по 

содействию в предоставлении специального 

автотранспорта. 

до дня 

голосова

ния 

УИК, 

ТИК совместно с  

главами 

городских и 

сельских 

поселений (по 

согласованию) 

7 

Обеспечить информирование избирателей, 

являющихся инвалидами, о возможных способах 

голосования, о ходе проведения избирательной 

кампании путем использования сети радиовещания и 

других средств массовой информации с применением 

сурдоперевода или субтитрирования, размещения 

информационных материалов на сайте 

Избирательной комиссии Московской области. 

весь 

период 

подготов

ки к 

выборам 

ТИК, УИК 

совместно с 

органами 

социальной 

защиты, 

общественными 

организациями 

инвалидов 

(по 

согласованию) 

8 Внести уточненные сведения по избирателям, 

являющимися инвалидами в паспорта избирательных 

участков 

 

до  

1 августа 

2016 г. 

ТИК 

9 Предоставить информации в Избирательную 

комиссию Московской области о количестве 

избирательных участков, оборудованных для 

голосования избирателей с инвалидностью, в том 

числе: для слепых и слабовидящих, глухих и 

слабослышащих (наличие для них 

сурдопереводчика), с нарушением функций опорно-

двигательного аппарата. 

до  

20 

августа 

2016 г. 

ТИК 

10 
Организовать взаимодействия с волонтерскими 

организациями по обмену информацией об 

обеспечении реализации избирательных прав 

граждан, являющихся инвалидами 

весь 

период 

подготов

ки к 

выборам 

ТИК 

11 
Принять решения о подготовке уполномоченных по 

работе с инвалидами 

до 20 

августа 

2016 г. 

УИК 

12 
Провести обучающий семинар с членами 

избирательных комиссий по работе с инвалидами. 

до 28 

августа 

2016 г. 

ТИК 

 
 


